1

郑州铁路职业技术学院工会文件
郑铁工〔2025〕11 号

关于举办校内教学技能竞赛培训班的通知

各分工会：

为进一步提升我校中青年教师的教学技能水平，发挥我校历

年来在省赛中卓越获奖者的“传、帮、带”作用，全面提升教学

团队的协作能力，积极备战今年的省级教学技能竞赛，校工会决

定在全校范围内举办校内教学技能竞赛培训班。现将有关事宜通

知如下：

一、培训目标

本次培训旨在通过系统的培训和指导，分享成功的经验和注

意细节、引领我校教师全校中青年教师的教学技能提升，进一步

打磨职业教育的教学技能竞赛技巧，全面提高教学设计、教学组

织、语言教态、教学特色、教学反思等方面的能力，力争我校参

赛选手在 2025 年度教学技能竞赛中取得优异成绩。

二、培训对象

2

1.报名 2025 年度教学技能竞赛的选手必须参加；

2.欢迎全校中青年教师参加。

三、培训专家

1.陆艳琦：副校长、教授、河南省教学标兵，2010 年省赛

一等奖获得者；

2.黄贺梅：院长（护理学院）、教授、国家精品在线课程主

持人；

3.张思婉：副主任（机电工程学院机械工程教研室）、副教

授河南省教学标兵，河南省五一劳动奖章获得者、2018 年省赛

特等奖获得者；

4.周嵘：副部长（党委组织部）、副教授、2013 和 2017 两

年度河南省教学标兵、省赛一等奖获得者；

5.任德昕：教师（艺术学院交通乘务教研室）、副教授、2023

年省赛一等奖获得者。

四、培训内容

1.提升参赛选手的精气神、对教学内容、教学方法和教学技

巧进行深入研究，确保在比赛中能够流畅、准确地展示教学技能；

2.竞赛规则解读：详细讲解教学技能竞赛的评分标准、竞赛

流程和要求；

3.教学设计：如何选题、进行教学目标设定、教学内容选择、

教学方法运用和教学过程设计；

4.课堂教学技巧：包括教学语言表达、教学互动、教学节奏

把握等方面的技巧。

5.教学评价与反思：学会对自己和他人的教学进行客观评价

3

和反思，不断改进教学。

6.教学技能大赛的有关细节。

五、培训时间和地点

时间：2025 年 6 月 17 日 14：30；

地点：暂定学校第一报告厅（如有变动，另行通知）。

六、培训方式

采用集中培训、案例分析等多种方式相结合。

七、其他事项

1.请各分工会于本周五（6 月 13 日）12 点前将培训报名表

报至校工会邮箱（gh@zzrvtc.edu.cn）；

2.各位老师提前安排好工作，按时参加培训。如有特殊情况

需要请假，请提前向校工会说明情况。

联系人：袁帅

校电：6024

附件：培训报名表

校工会

2025 年 6 月 10 日

mailto:（gh@zzrvtc.edu.cn）。

4

附件

培训报名表

序号 分工会 姓名 备注

郑州铁路职业技术学院工会 2025年 6月 10日印发